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Spørgsmål nr. 255 (URU alm. del):
»Vil ministeren oplyse, hvilke reelle ændringer (ud over retorikken) der i hans øjne er sket i 
USA's udenrigspolitik siden det seneste præsidentskifte - herunder ikke mindst m.h.t. krigen i 
Afghanistan? «

Svar:
Obama-administrationens udenrigspolitiske mål er i vidt omfang de samme som Bush-
administrationens, men tilgangen er ny. Det er således fortsat blandt de centrale amerikanske 
udenrigspolitiske mål at bekæmpe international terrorisme og spredning af nukleare våben, 
herunder at sikre at Nordkorea og Iran efterlever deres forpligtelser på ikke-spredningsområdet
samt at arbejde for fred i Mellemøsten.

Dialog og samarbejde har en markant placering i Obama-administrationens tilgang. Dialog ses af 
den nye administration som et middel, der på rette tidspunkt bør anvendes i kombination med 
andre udenrigspolitiske instrumenter såsom diplomatisk pres, sanktioner og muligheden for 
anvendelse af militær magt. Tilgangen til regimer som bl.a. Iran og Syrien udgør et vigtigt nyt 
element i den førte amerikanske udenrigspolitik. Her har præsident Obama valgt at satse på 
dialog som et redskab til bedst muligt at forfølge amerikanske udenrigspolitiske interesser. 

Derudover har den nye administration på visse udenrigspolitiske sagsområder foretaget egentlige 
omlægninger af den hidtil førte politik. Det gælder for eksempel præsident Obamas beslutning 
om at afvikle fangelejren på Guantanamo-basen samt i tilgangen til FN, herunder beslutningen 
om at søge en plads i FN’s Menneskerettighedsråd, hvori USA blev indvalgt i maj 2009. 
Administrationens nylige beslutning om at droppe planlagte installationer af et missilskjold i 
Østeuropa udgør ligeledes en justering af den hidtil førte politik. Det samme gælder for 
administrationens bestræbelser på at ratificere atomprøvestoptraktaten (CTBT) som en del af en 
ambitiøs dagsorden på nedrustnings- og ikke-spredningsområdet.

For så vidt angår indsatsen i Afghanistan har præsident Obama i vidt omfang bygget videre på 
den tidligere administrations politik, dog med visse justeringer. Præsident Obama har givet 
indsatsen i Afghanistan højere prioritet, fokuseret mere på en regional tilgang til stabiliseringen
af Afghanistan og Pakistan og lagt vægt på en bedre samtænkning af civile og militære indsatser. 
Indtil videre er dette konkretiseret ved, at præsidenten i februar besluttede at sende yderligere 
17.000 amerikanske tropper til Afghanistan, ved udnævnelsen af Richard Holbrooke som særlig
udsending for den samlede indsats i Afghanistan og Pakistan og ved administrationens
beslutning om at sende flere civile rådgivere til Afghanistan for at styrke den civil-militære 
samtænkning.
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